Contratação de empresa para locação de detector digital de Raio-X,  
conjuntamente com sistema P.A.C.S (Picture Archiving and Communication  
System), incluindo sistema de informação radiológica em nuvem e sistema de  
arquivamento e comunicação de imagens médicas, para atender a uma demanda  
estimada de 1.500 (mil e quinhentos) exames mensais.
Data e hora de abertura da licitação: Dia 18 de dezembro de 2025, às 09h.
Local: Sala de Licitações, situada na Av. João Baptista Portugal, 230, Centro, Rio  
Claro – RJ. O Edital da referida licitação encontra-se disponível no sitio municipal

[...]

Estadual da Rede Jataí Apis Agroecologia e Água a serem realizados simultaneamente nos dias 05 e
06 de dezembro de 2025, em atendimento a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agricultura , em
favor da empresa: ADRIANA CORREA GUEDES 00609229745 , CNPJ sob o n.º 4 0.804.073/0001-50,

totalizando a sua proposta no valor total de:  R$  4.976,00 (quatro mil novecentos e setenta e seis reais).

Maiores informações aos autos do referido processo armazenado nas dependências da Prefeitura
Municipal de Rio Claro – RJ. Determino a sua publicação para que adquira a necessária eficácia.

Rio Claro-RJ, 04 de dezembro de 2025.

José Vicente Alves de Almeida

[...]

de dietas dos pacientes internados, acompanhantes, funcionários e outros autorizados  

do Hospital Municipal Nossa Senhora da Piedade. Foi vencedora do certame a empresa : 

HORTIFRUTI RIO CLARO LTDA, sob o CNPJ n° 05.288.955/0001-00 no valor total de R$ 

82.980,46 (oitenta e dois mil, novecentos e oitenta reais e quarenta e seis centavos) .

Rio Claro/RJ, 03 de dezembro de 2025.

Maria Augusta Monteiro Ferreira
Secretária Municipal de Saúde

Matrícula PMRC 33/722

Secretaria Municipal de Saúde
Av. João Baptista Portugal, 289 - Rio Claro/RJ – Centro – CEP 27.460-000    Tel.:

[...]

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO CLARO/RJ , usando das atribuições legais que lhe 
confere a Legislação em vigor e, fundamentado art. 5º, Inciso I da Lei Municipal nº. 1.339, de  
21 de novembro de 2024;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 64.500,00 (sessenta 
e quatro mil e quinhentos reais), para os programas e dotações abaixo discriminados, de  
acordo com a Lei de Meios Vigente:

UNIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
FUNCIONAL: 02.1802.09.122.0012.2.055

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

004 3.1.90.11.43 1802000000 4.000,00

[...]

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO CLARO/RJ , usando das atribuições legais que lhe 
confere a Legislação em vigor e, fundamentado art. 5º, Inciso I da Lei Municipal nº. 1.339, de  
21 de novembro de 2024;

DECRETA:

Art. 1º  Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.200.000,00 (um  
milhão e duzentos mil reais), para os programas e dotações abaixo discriminados, de acordo  
com a Lei de Meios Vigente:

UNIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNCIONAL: 02.0602.12.361.0004.2.036

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

371 3.3.90.32.99 1573000000 1.200.000,00

[...]

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO CLARO/RJ , usando das atribuições legais que lhe confere  
a Legislação em vigor e, fundamentado art. 5º, Inciso I da Lei Municipal nº. 1.339, de 21 de novembro  
de 2024;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 930.000,00 (novecentos e

trinta mil reais), para os programas e dotações abaixo discriminados, de acordo com a Lei de Meios

Vigente:

UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
FUNCIONAL: 02.0900.28.843.0903.0.002

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

210 3.2.90.21.01.01 1500000099 80.000,00